
 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 
 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it    

\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2021\DAUIN\2021_12_13_VC_COAN_63793_63978_Progetto ARTIF-ICIAL 

Intelligence 

 

      

DECRETO: Determina a contrarre - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A 

del D.L. 76/2020, per il servizio di Sviluppo di Software e App di Intelligenza Artificiale 

nell'ambito del Progetto ART-IFICIAL INTELLIGENCE di Fondazione Compagnia San Paolo - 

CIG 9027897847 - CUP E19C20001370005 - CUI S00518460019202100094 

 

 

Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement 

in cc Ufficio Buyer 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che 

 Il Dipartimento di Automatica e Informatica (DAUIN) e il Dipartimento di Architettura e 

Design (DAD) hanno segnalato l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio in 

oggetto, come da Richiesta di Acquisto dei Responsabili dei dipartimenti: 

 DAUIN, la prof.ssa Elena Maria Baralis, registrata nella procedura contabile 

UGOV con scrittura COAN n. 63793/2021; 

 DAD, il prof. Paolo Mellano, registrata nella procedura contabile UGOV con 

scrittura COAN n. 63978/2021; 

 le predette scritture COAN n. 63793/2021 e 63978/2021 sono state contabilizzate dai 

dipartimenti richiedenti, che hanno pertanto provveduto ad assumere l’impegno 

contabile a copertura della spesa per l’importo massimo di affidamento, pari ad Euro 

100.409,84 + IVA, così suddivisi: 

Dipartimento Scrittura COAN n.  Importo impegno contabile (IMPONIBILE) 

DAUIN 63793/2021 € 50.204,92 

DAD 63978/2021 € 50.204,92 
 

 la spesa risulta inserita nel Programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016 riferito al biennio 2021-2022, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 22.12.2020, come aggiornato da ultimo con Decreto 

del Direttore Generale n.1934 del 09.11.2021; 

 i dipartimenti richiedenti l’acquisto hanno provveduto a trasmettere tutta la 

documentazione in loro possesso relativa all’affidamento del servizio in oggetto e in 

particolare a specificare che: 

 l’affidamento in oggetto, è frutto di una partnership del Dipartimento di 

Automatica e Informatica (DAUIN) e del Dipartimento di Architettura e Design 





 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 
 
 

 
 
 
 
 
 

(DAD) del Politecnico di Torino, con il Dipartimento di Management e il 

Dipartimento di ESOMAS dell’Università degli Studi di Torino, al fine di partecipare 

al Bando “Intelligenza Artificiale, Uomo e Società” pubblicato da parte della 

Fondazione Compagnia San Paolo in data 29 gennaio 2020; 

 tra i requisiti di partecipazione al Bando la Fondazione Compagnia San Paolo 

richiedeva: “la presentazione di progetti da parte di partnership composte da 

almeno 7 soggetti: un capofila, un ente di valutazione, almeno due partner di 

ricerca e sviluppo e due partner territoriali, secondo lo schema dettagliato in 

seguito” 

 in data 10 luglio 2020 il Dipartimento di ESOMAS in qualità di Capofila ha 

presentato domanda di partecipazione al Bando con il progetto dal titolo 

“Artificial Intelligence in Support of Museums” identificando: 

 PARTNER DI RICERCA E SVILUPPO: il Dipartimento di Management (UNITO), 

il Dipartimento di Automatica e Informatica (POLITO) e il Dipartimento di 

Architettura e Design (POLITO);  

 PARTNER TERRITORIALI: l’Associazione Abbonamento Musei, la Venaria 

Reale, la Fondazione Torino Musei, MAUTO, il Museo del Cinema, la 

Pinacoteca Giovanni e Marella Agnelli, Big Data Analysis Lab del Comune 

di Torino, Osservatorio Culturale del Piemonte; 

 ENTE DI VALUTAZIONE: ASVAPP -Associazione per lo Sviluppo della 

Valutazione e l’Analisi delle Politiche Pubbliche; 

 nel Bando era inoltre richiesto di indicare le eventuali società di consulenza e 

aziende informatiche di cui ci si sarebbe avvalsi per svolgere eventuali servizi e 

consulenze e, secondo quanto dichiarato dalla prof.ssa Nadia Campaniello del 

Dipartimento di Management (UNITO), nel progetto sottoposto alla valutazione 

della Fondazione Compagnia di San Paolo è stata indicata l’azienda 

Synesthesia Srl, come società fornitrice dei servizi relativi alla componente 

informatica cui ci si sarebbe affidati per il progetto “Artificial Intelligence in 

Support of Museums” risultato poi vincitore del bando, in quanto vanta di ottima 

reputazione e visibilità e risulta tra le prime aziende a Torino nel settore della 

tecnologia; 

 In data 18.03.2021 Synesthesia Srl dichiara di avere l’Esclusività dell’attività di 

Synesthesia Srl nel contesto del progetto “Art-ificial Intelligence in Support of 

Museums” in quanto ha partecipato alla stesura del progetto risultato vincitore 

del bando “IA, uomo e società” il cui ente finanziatore è la Fondazione 

Compagnia di San Paolo; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 
 
 

 
 
 
 
 
 

 in data 15 gennaio 2021 il Dipartimento di ESOMAS ha ricevuto la comunicazione 

ufficiale circa l’esito della valutazione del bando di selezione, apprendendo che 

il Progetto è risultato ammesso al finanziamento; 

 con determina a contrarre Prot. n. 0656361 del 09/12/2021 - Rep 14/2021 

l’Università degli studi di Torino ha disposto l’affidamento del servizio in oggetto, 

per la propria quota parte del progetto, all’operatore economico Synesthesia 

S.r.l., e di conseguenza invita il Politecnico di Torino a procedere per la propria 

quota; 

 l’acquisto è connesso ai seguenti progetti: 

 DAUIN: 50_RIF21_22_21_GS003584F; 

 DAD: 59_RIF21_22_21_SP002942F.    

 

Preso atto che  

 nel programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 

50/2016 è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento in titolo la dott.ssa Francesca Maccario che, anche alla luce di quanto 

previsto nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017, 

possiede il titolo di studio, l’inquadramento professionale e le competenze pregresse 

per svolgere la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 

D. Lgs. 50/2016; 

 il RUP ha proposto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi 

dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, il prof. Giovanni Squillero, in quanto ragioni interne alla 

Stazione Appaltante impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa 

da quella di afferenza del RUP;   

 Visti:  

o l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, 

della L. n. 135/2012, l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato 

atto che, avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle 

convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di 

committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita 

la procedura autonoma di cui al presente Decreto; 

o l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica relativamente agli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitari e dato atto che il bene/servizio oggetto dell’affidamento è 

negoziabile nel bando “Servizi” – categoria merceologica “Servizi per 

l'Information & Communication Technology”; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Visto l’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. A del D.L. 76/2020 - e come successivamente 

modificato dal D.L. 77/2021 - e ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento 

diretto senza previa acquisizione di pluralità di preventivi, nel rispetto della finalità 

acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio 

introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020, fino al 31.12.2021, e altresì al fine 

di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del termine 

perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento; 

 Dato atto che l’operatore economico invitato a presentare il proprio preventivo è 

stato segnalato dal RUP per i motivi esposti in premessa e risulta essere l’unico 

soggetto idoneo per tale fornitura in quanto: 

o soggetto indicato all’interno del progetto vincitore, presentato dall’Università 

di Torino in risposta al Bando “Intelligenza Artificiale, Uomo e Società” di 

Fondazione Compagnia San Paolo a seguito di preliminare indagine di 

mercato; 

o già beneficiario della quota parte dell’affidamento per il servizio in oggetto 

spettante all’Università di Torino;  

 Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale 

artificioso frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale di importo 

complessivamente superiore alla soglia di 75.000 euro, e che pertanto risulta 

rispettato il principio di cui all’art. 35, comma 6, del Codice dei contratti pubblici; 

 Visto l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro e dato atto che nel caso di specie, non si tratta di 

attività svolte in luoghi ove la stazione appaltante ha disponibilità giuridica e, 

dunque, non è necessario redigere il DUVRI; 

 Dato atto che, in considerazione del valore complessivo dell’affidamento, il quale 

risulta di per sé adeguato a garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte 

delle micro-imprese e delle piccole-media imprese, non si procede al frazionamento 

in lotti; 

 Ritenuto che: 

o i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata documentazione risultino 

idonei in relazione all’oggetto dell’affidamento;  

o le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nell’allegata 

documentazione non risultino discriminatorie e rispettino la disposizione di cui 

all’art. 68 del D. Lgs. 50/2016; 

o l’importo a base di affidamento risulti congruo, atteso che il valore economico 

è adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro determinato secondo 

quanto indicato dall’art. 23, comma 16 del D. Lgs. 50/2016; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale 
 
 

 
 
 
 
 
 

Visti 

 la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/2006; 

 il Decreto Legislativo 50/2016; 

 gli artt. 1, comma 2 ed 8, comma 1 del D.L. 76/2020, come convertito dalla L. 

120/2020; 

 le Linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e n. 4 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

 lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

 il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

 il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27.10.2020; 

 il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 22.12.2020 ed i successivi aggiornamenti del 

medesimo programma. 

 

DECRETA 

 

1) di autorizzare l’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. A del D.L. 76/2020 con l’operatore economico Synesthesia Srl – P.IVA 

10502360018;  

2) che l’importo presunto a base di affidamento è pari ad Euro 100.409,84, oltre ad IVA; 

3) di nominare il prof. Giovanni Squillero Direttore dell’Esecuzione del contratto stipulato 

all’esito della procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto.  

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

 

V.C. 

d015673
Sigla FA


		2021-12-22T09:33:13+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




